



CONTO CONSUNTIVO 2020

XXXVII Assemblea Federale

Firenze, 7 luglio 2021

Approvato dalla Giunta A.S.SO.FARM. – 9 giugno 2021

A.S.SO.FARM.

Codice fiscale 97199290582 VIA NAZIONALE 172 - 00184 ROMA RM

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2020

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2020	31/12/2019
A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	857.101	888.490
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	84.182	84.182
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	941.283	972.672
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0	0
) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II) CREDITI :		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	451.290	428.684
II TOTALE CREDITI :	451.290	428.684
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	457.000	457.000
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	659.555	562.187
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.567.845	1.447.871
D) RATEI E RISCONTI	5.268	1.415
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	2.514.396	2.421.958

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2020	31/12/2019
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	20.658	20.658

II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve	2.241.068	2.160.723
VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX) Utile (perdita) dell' esercizio	35.962	8.833
) Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	2.297.688	2.190.214
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	15.000
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	92.461	93.249
D) DEBITI		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	124.247	123.495
D TOTALE DEBITI	124.247	123.495
E) RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	2.514.396	2.421.958

CONTO ECONOMICO	31/12/2020	31/12/2019
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
5) Altri ricavi e proventi		
<i>b) Altri ricavi e proventi</i>	1.003.128	981.318
5 TOTALE Altri ricavi e proventi	1.003.128	981.318
A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	1.003.128	981.318
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime,suss.,di cons.e merci	4.427	13.762
7) per servizi	464.373	442.219
8) per godimento di beni di terzi	5.439	21.701
9) per il personale:		

<i>a) salari e stipendi</i>	320.921	328.270
<i>b) oneri sociali</i>	81.993	91.721
<i>c) trattamento di fine rapporto</i>	23.514	25.535
<i>e) altri costi</i>	30.957	20.681
9 TOTALE per il personale:	457.385	466.207
10) ammortamenti e svalutazioni:		
<i>b) ammort. immobilizz. materiali</i>	31.389	17.898
<i>d) svalutaz. crediti(att.circ.) e disp.liq.</i>	15.000	20.000
10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:	46.389	37.898
14) oneri diversi di gestione	24.969	13.244
B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	1.002.982	995.031
A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE	146	13.713 -
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazione in:		
<i>e) altre imprese</i>	76.270	63.389
15 TOTALE Proventi da partecipazione in:	76.270	63.389
16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)		
<i>a) proventi fin. da crediti immobilizz.</i>		
<i>a5) da altri</i>	0	86
a TOTALE proventi fin. da crediti immobilizz.	0	86
<i>d) proventi finanz. diversi dai precedenti:</i>		
<i>d5) da altri</i>	0	31
d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:	0	31
16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)	0	117
17) interessi e altri oneri finanziari da:		
<i>e) altri debiti</i>	3	105
17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:	3	105
15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI	76.267	63.401
D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE		
A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE	76.413	49.688
20) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate		

<i>a) imposte correnti</i>	40.451	40.855
20 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate	40.451	40.855
21) Utile (perdite) dell'esercizio	35.962	8.833

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2020

Nota Integrativa parte iniziale

PREMESSA

Aziende associate,

il bilancio chiuso al 31.12.2020, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 35.962 contro un utile di euro 8.833 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirVi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Pur non essendo la federazione vincolata ad obblighi di legge, il bilancio chiuso al 31.12.2020 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale , nei casi previsti dalla legge .

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.) , i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione e del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;
- le recenti modifiche normative sul bilancio, non hanno comportato riclassificazioni di voci dell'esercizio precedente;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata;
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31.12.2016 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D. Lgs. N. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423 ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato

Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione, nonché del risultato economico;

- la Federazione ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31/12/2020, è parte integrante del bilancio d'esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

ATTIVITA' SVOLTA

A causa dell'emergenza pandemica del Covid-19 gli uffici della Federazione sono stati chiusi dal 13 marzo 2020 al 2 giugno 2020. Durante tutto questo periodo i dipendenti hanno lavorato in modalità agile dal proprio domicilio garantendo la funzionalità e il servizio di assistenza agli associati. A questo proposito va sottolineato l'impegno straordinario garantito dagli stessi oltre il normale orario di lavoro. Infatti le numerose conference call per la predisposizione dei protocolli atti ad ottenere i ristori delle mascherine molto spesso hanno avuto luogo in orari serali al termine dei quali era necessario predisporre le circolari informative e i comunicati stampa. Nessun dipendente è stato messo in cassa integrazione.

Dal lato del patrimonio netto, le riserve sono passate da 2.160.723 euro a 2.241.068 euro, grazie alle eccedenze dei fondi 0,02% e 0,15% che l'assemblea nello scorso esercizio ha stabilito di devolvere alla federazione, nonché per l'accantonamento dell'utile di esercizio.

Dal lato dei ricavi, in questo esercizio la Federazione ha percepito dividendi dall'Assinde Srl per euro 76.270.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Anche nel 2021, con l'aggravarsi della pandemia, gli uffici della Federazione sono rimasti chiusi dal 3 marzo al 3 maggio. Come nel 2020 è stata comunque garantita l'assistenza agli associati in modalità smart working. Anche in questa occasione nessun dipendente è stato messo in cassa integrazione.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

B) III – IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI VALUTATE AL COSTO

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al **costo di acquisto o di sottoscrizione** (art. 2426 n. 1).

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna **perdita durevole** di valore.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II – Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

C) IV – Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico e determinati con il consenso del Collegio Sindacale.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della Federazione nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del

bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Imposte

Le imposte d'esercizio sono rappresentate dalla Imposta Regionale sulle Attività Produttive (Irap) , pari ad euro 19.841, calcolata sulle retribuzioni del personale dipendente ,sui redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente e sui redditi di lavoro autonomo non esercitati abitualmente, all'aliquota applicata dalla Regione Lazio del 4,82%, e dall'Ires , pari ad euro 19.841, calcolata sui dividendi percepiti dalle società partecipate , e sono stanziata in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio . L'Irap è stata calcolata tenendo conto delle disposizioni contenute nel Decreto Rilancio (d.l. 34 del 19 maggio 2020, art. 24) che ha eliminato il primo acconto dell'Irap relativo al periodo di imposta in corso al 31 dicembre 2020.

Nota Integrativa Attivo

Immobilizzazioni materiali

Durante l'esercizio non sono stati effettuati acquisti di immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Trattasi di partecipazioni che si intendono detenere durevolmente o acquisite per realizzare un legame durevole con le società o imprese partecipate.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

Le immobilizzazioni finanziarie sono formate dalle seguenti partecipazioni:

SOCIETA'	CAPITALE SOCIALE	PARTECIPAZIONE	VAL.PARTECIPAZ.
Assofarm Servizi Srl	10.000	100%	10.000
Assinde Srl	900.000	7,627%	68.643

Nelle immobilizzazioni finanziarie inoltre è stanziato il credito verso la Milano Assicurazioni per la polizza a copertura del TFR dei lavoratori dipendenti per l'importo di Euro 5.539.

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	10.000	68.643	78.643
Valore di bilancio	10.000	68.643	78.643
Variazioni nell'esercizio			
Valore di fine esercizio			
Costo	10.000	68.643	78.643
Valore di bilancio	10.000	68.643	78.643

Informazioni sulle partecipazioni in imprese controllate

L'elenco delle partecipazioni detenute in imprese, con le informazioni previste dall'art. 2427, comma 1, punto 5, c.c., è riportato nel seguente prospetto:

Denominazione	Città o Stato	Capitale in euro	Utile (Perdita) esercizio 2020 in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
A.S.SO.FARM SERVIZI S.R.L.	ROMA	10.000	22.328	249.502	10.000	100,00	10.000
Totale							10.000

Le partecipazioni assunte in queste imprese non comportano una responsabilità illimitata per le obbligazioni delle medesime.

Denominazione e Sede Assofarm Servizi Srl con sede in Roma

Capitale Sociale	10.000
Patrimonio Netto	249.502
Utile o Perdita	22.328
Quota posseduta	100 %
Valore di bilancio	10.000

Denominazione e Sede Assinde Srl con sede in Roma

Capitale Sociale	900.000
Patrimonio Netto	5.039.085
Utile o Perdita	1.752.391
Quota posseduta	7,627 %
Valore di bilancio	68.643

Attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

Descrizione	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Rimanenze			
Crediti verso aziende associate per contributi	149.251	189.842	- 40.591
Crediti v/imprese controllate			
Crediti v/imprese collegate			
Crediti v/controllanti			
Crediti tributari	1.236	128	1.108
Imposte anticipate			
Crediti verso altri	300.803	238.714	62.089
Attività finanziarie non immobiliz.	457.000	457.000	0
Disponibilità liquide	659.555	562.187	97.368
Totale	1.567.845	1.447.871	119.974

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Attivo circolante: Crediti

I crediti v/altri sono così suddivisi:

Crediti verso fondo 0,02% e 0,15%	276.565
Crediti v/Asl	1.870
Crediti v/Assofarm Servizi Srl	12.741
Altri crediti	9.627
Totale	300.803

Informazioni sulle altre voci dell'attivo

	Crediti iscritti nell'attivo circolante	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	Disponibilità liquide	Ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	428.684	457.000	562.187	1.415
Variazione nell'esercizio	22.606	0	97.368	3.853
Valore di fine esercizio	451.290	457.000	659.555	5.268
Quota scadente entro l'esercizio	451.290			

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive rispetto all'esercizio precedente sono così riepilogate:

A) Patrimonio Netto	107.474
B) Fondi per rischi e oneri	(15.000)
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(788)
D) Debiti	752
E) Ratei e risconti	0
Totale Passivo	92.438

Patrimonio nettoVariazioni voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni i	Incrementi	Decrement i	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	20.658	-	-	-		20.658
Riserve statutarie	-	-	-	-		0
Riserva straordinaria o facoltativa	2.160.723	-	80.345			2.241.068
Varie altre riserve	-	-	-	-		-
Totale altre riserve	2.160.723		80.345	-		2.241.068
Utili (perdite) portati a nuovo	-	-	-	-		-
Utile (perdita) dell'esercizio	8.833	(8.833)	-	-	35.962	35.962
Totale patrimonio netto	2.190.214	(8.833)	80.345	-	35.962	2.297.688

Il totale del patrimonio netto è aumentato rispetto all'anno precedente a motivo dell'accantonamento delle eccedenze dei fondi 0,02% e 0,15% oltreché del risultato d'esercizio del 2020.

Trattamento di fine rapporto lavoroInformazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	93.249
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	17.334
Utilizzo nell'esercizio	18.122

Totale variazioni	788
Valore di fine esercizio	92.461

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Federazione al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il trattamento di fine rapporto maturato nel periodo e versato direttamente, per scelta dei dipendenti, ai fondi di previdenza complementare, non condiziona le movimentazioni del fondo T.F.R.

Informazioni sulle altre voci del passivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo "debiti" e "ratei e risconti passivi".

	Debiti	Ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	123.495	-
Variazione nell'esercizio	752	-
Valore di fine esercizio	124.247	-
Quota scadente entro l'esercizio	124.247	

La voce di bilancio è così composta:

Debiti verso fornitori	19.273
Debiti per oneri sindacali	21.544
Debiti ritenute fiscali e previdenziali	56.128
Debiti v/Asl	4.876
Debiti v/Assofarm Servizi Srl	14.048
Altri debiti	2.975
Totale	124.247

Il totale del passivo è allo stesso livello dell'anno precedente.

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale: gli importi relativi ai fondi 0,02% e 0,15%, che confluiscono sui conti correnti appositamente accesi dalla Federazione, ammontano alla fine dell'esercizio a euro 263.174. In base alle delibere assembleari assunte nel corso degli anni, una parte di tali fondi sono

destinate a finanziare progetti istituzionali.

Nota Integrativa Conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Dal lato dei costi del personale si registra una diminuzione di euro 8.822. La diminuzione sarebbe stata maggiore, se non vi fosse stato il costo della transazione effettuata con una dipendente pari ad euro 30.957, 15.000 dei quali coperti con l'utilizzo dell'accantonamento effettuato in bilancio negli anni precedenti.

DETTAGLIO DELLA VOCE B) 7) - COSTI PER SERVIZI

DESCRIZIONE		TOTALE
<u>Spese funzionamento sede:</u>		€ 91.877
- Enel	€ 3.124	
- Telefono, fax, cellulari e linea internet	€ 12.774	
- Spese postali	€ 221	
- Manutenzioni e riparazioni	€ 22.157	
- Assicurazioni	€ 9.167	
- Spese di pulizia	€ 5.814	
- Spese di spedizione	€ 40	
-Spese sito web	€ 7.320	
- Altre spese	€ 31.260	
<u>Spese riunioni giunta, assemblea e collegio sindacale:</u>		€ 60.458
<u>Compensi Giunta e collegio revisori:</u>		€ 175.462
-Indennità Presidente	€ 54.321	
- Diarie ed Indennità di presenza componenti Giunta	€ 85.595	
- Compensi collegio revisori	€ 14.476	
- Oneri sociali e assicurazioni	€ 21.070	
<u>Spese UEPS</u>		€ 15.500
Contributo annuale	€ 15.500	
Spese trasferte	€ 0	
<u>Contributi</u>		€ 10.190
<u>Spese convegni e seminari</u>		€ 0
<u>Spese per adempimenti di legge, collaborazioni, studi e prestazioni professionali, pareri legali, amministrazione e contabilità, tenuta paghe:</u>		€ 110.886
Totale voce b)7)		€ 464.373

Relativamente alle voci del Conto economico, nella nota integrativa vengono espone, in via principale, le seguenti informazioni: la ripartizione dei ricavi per categorie di attività; la composizione dei proventi da partecipazioni.

RIPARTIZIONE DEI RICAVI	IMPORTO
Contributi associativi	862.621
Canoni gestione fondi 0,02 e 0,15	120.000
Altri proventi	20.507
TOTALE	1.003.128

Compensi collegio sindacale

Ai sensi del n. 16-bis, art. 2427 c.c., si riportano i corrispettivi di competenza spettanti al collegio sindacale:

l'importo totale dei corrispettivi spettanti al collegio sindacale ammonta a euro 14.476.

Nota Integrativa parte finale

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della federazione ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Si propone all'assemblea di destinare l'utile d'esercizio a riserva straordinaria.

Roma, 9 giugno 2021

IL PRESIDENTE

(Arch. Venanzio Gizzi)